广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕117 号

关于举办第八届糖尿病教育护士培训班的通知

为了深入贯彻落实《全国护理事业发展规划（2021-2025 年）》，

加强糖尿病专科护理队伍建设，提升我省糖尿病护理水平，推动糖尿

病护理高质量发展。广东省护理学会糖尿病护理专业委员会将继续按

照专科护理人才培养工程的任务和目标要求，集全省糖尿病专业医疗、

护理优势资源，举办第八届糖尿病教育护士培训班。现将有关事宜通

知如下：

一、培训目标

通过具有针对性的专项培训，使学员能够正确认识到健康教育的意

义和作用，掌握糖尿病教育的方式、方法、流程及管理要求，提高糖

尿病教育和慢病管理的能力，培养实用型、专家型糖尿病教育专科护

理人才。

二、培训方式

分为理论授课和临床实践两部分，理论授课两周，临床实践两周。

三、培训内容及时间

（一）理论培训

1、内容：围绕糖尿病教育所需知识和技能设计课程，重视理

论与实践结合，紧扣当前慢病管理的现状与需求，培养高素质的糖尿

病教育人才。授课内容包括：

（1）糖尿病专科理论知识与专科护理技术。

（2）糖尿病教育专科护士的角色、任务与工作职责。

（3）糖尿病教育形式、教育方法、教育流程。

2、培训方式：面授，培训时间为2025年 6月 30日-7月 13日。

（二）临床实践

1、内容：由临床培训基地医院指派专科护士或具有较高专业素

质的护士担任指导老师进行临床实践教学，采取多种形式开展糖尿病

教育活动，帮助学员更好地将理论与实践相结合，充分了解和体会糖

尿病教育专科护士的临床角色与职责。

2、时间：临床实践时间:2025年 7月 14日-7月 30日。

3、地点: 广东省护理学会糖尿病专科护士培训基地。

（三）.培训时间：（共 1个月 4周）2025 年 6月 30 日至 2024 年 7
月 30 日

四、培训对象

（一）招生

1、招生范围：面向全省各级医疗机构（包括各地、市、县医院和社

区医院）招生。

2、学员条件：

（1）思想政治：遵守国家法律法规，遵守医院规章制度；具有良

好的职业道德，热爱护理专业，具有良好的敬业精神；积极主动承担工

作任务，能够胜任岗位，较好地履行工作职责。

（2）具备执业资格的注册护士。

（3）学历：原则上要求本科毕业从事本专科护理工作 3年，或硕

士毕业从事本专科护理工作 2年。部分地区医疗机构确实需要发展专科

护士的可放宽至大专毕业从事本专科护理工作5年。

（4）职称：护师及以上职称；

（5）年龄：年龄≤45周岁，副髙以上职称者年龄≤50周岁。

（6）综合素质：具有良好的身体素质和心理素质；具有良好的临

床护理能力、批判性思维能力、领导力和执行力、沟通与表达能力、自

主学习及专业发展能力；具有一定的英语水平；能运用电脑、移动互联

网等工具。

（7）本人自愿并经单位推荐。

（二）报名及录取方式

1、个人报名：符合条件者，填写《广东省护理学会糖尿病教育护士

培训申请表》（见附表），由单位审核批准、加盖单位公章，即日起可通过

信函回执、Email 报名。报名时请附身份证、护士执业证、职称资格证、

学历证复印件扫描后上传至 Email：yangxiaochun7@163.com 邮箱或

纸质版邮寄到联系地址，截止时间 2025年6月13日。

2.、录取：由广东省护理学会糖尿病护理专业委员会组织专家对报

名学员的资料进行审核，择优录取并将“录取通知书”发至个人所在单

位。

3、报到时间：2025 年 6月 29 日 14：30－17：30。

4、报到地点：广州市海珠区石榴岗路 13号南方医科大学中西医结
合医院。

五、证书颁发

（一）结业证书：学员完成培训班全部课程并通过理论考试及临床

实践考核合格后，由广东省护理学会糖尿病护理专业委员会颁发“糖尿

病教育专科护士结业证书”。

（二）资格证书：学员取得结业证书回原单位按要求继续临床实践一
年，经广东省护理学会组织专家首次进行认证考核，符合《广东省护理
学会专科护士管理办法》要求者，由广东省护理学会统一颁发“糖尿病
教育专科护士资格证书”。

六、培训费用及报名交费方式

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截

止时间2025年 6月 13 日

1.培训费：4700元/人。（含理论培训费、基地医院临床实习和资

料费等）

。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选

择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班

开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单

位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

七、学分录入

报到时请携带华医网 IC卡，实名录入学分，不得接受 IC卡号录入，

逾期录入“卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意！

八、联系方式

1、电话：杨晓春手机 13928840811；杨青 手机 13711107011； 周

丽华手机 13719228698；Email:yangxiaochun7@163.com。

2、联系地址：广州市海珠区新港中路 466 号广东省第二人民医院 2

号楼 13楼内分泌科杨晓春（收）邮政编码 510317。

3、乘车指南：广州火车站：乘地铁二号线到昌岗站转八号线到赤岗站

C1出口。天河客运站：乘地铁三号线到客村站转八号线到赤岗站C1出口。

广东省护理学会糖尿病护理专业委员会

2025年5月20日

1-报名二维码 2交费二维码 3-扫码入微信群

附件：

广东省护理学会糖尿病教育护士培训申请表

姓名 性别 年龄 英语

水平 照片

职务 职称
最高
学历

第一

学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮 政
编 码

近 5 年在各级
杂志发表论文
数/参与市级以
上科研数

电话号码

邮箱

临床
工作
年限

内分泌（或糖尿
病）科工作年限

微信号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见 签名:盖章：

日期：年 月 日

学
会
意
见

签名:盖章：

日期：年 月 日

	关于举办第八届糖尿病教育护士培训班的通知
	二、培训方式
	三、培训内容及时间
	（一）理论培训
	2、培训方式：面授，培训时间为2025年6月30日-7月13日。

	（二）临床实践
	2、时间：临床实践时间:2025年7月14日-7月30日。
	3、地点: 广东省护理学会糖尿病专科护士培训基地。

	（三）.培训时间：（共1个月4周）2025年6月30日至2024年7月30日

	四、培训对象
	（一）招生

	五、证书颁发

	六、培训费用及报名交费方式
	七、学分录入
	八、联系方式

	广东省护理学会糖尿病教育护士培训申请表

		2025-05-22T17:47:28+0800